

あましんの信頼性 健全性 安全性 を示す バロメーターをご覧ください。

信頼性の バロメーター

預金・積金は、平成29年6月5日～8月31日まで実施しました第39回懸賞品付定期預金や年金振込口座のご指定・ご予約の継続推進、また、職域サポート契約先事業所の従業員等の皆様を対象とした職域サポート専用定期積金「きらり☆未来サポート」の推進等々により、前期末比48億45百万円増加（増加率3.82%）し、9月末残高は1,316億5百万円となりました。

一方、貸出金は、今年度から新たに取扱いを開始した中小企業・小規模事業者向け「あましん地域活性化ローン」やおまとめ資金・事業性資金にも幅広く利用できるフリーローン「未来来る」等の推進に努めましたが、地域の資金需要が低調だった事もあり、個人向け資金は増加したものの、事業性資金及び地方公共団体向け貸出金が減少したことから、前期末比12億33百万円減少（減少率1.98%）し、9月末残高は610億円となりました。

● 預金・積金残高と貸出金残高及び預貸率の推移



● 貸出金業種別内訳

業種別	平成29年3月末			平成29年9月末		
	先数	残高	構成比	先数	残高	構成比
製造業	118	1,803	2.9	120	1,810	3.0
農業、林業	25	204	0.3	28	210	0.3
漁業	112	1,875	3.0	107	1,963	3.2
鉱業、採石業、砂利採取業	5	131	0.2	4	130	0.2
建設業	199	4,127	6.6	195	4,292	7.0
電気・ガス・熱供給・水道業	34	617	1.0	34	590	1.0
情報通信業	1	292	0.5	1	279	0.5
運輸業、郵便業	84	4,250	6.8	81	4,389	7.2
卸売業、小売業	250	3,566	5.7	252	3,347	5.5
金融業、保険業	9	532	0.9	8	520	0.9
不動産業	103	3,834	6.2	101	3,595	5.9
物品賃貸業	8	324	0.5	8	366	0.6
学術研究、専門・技術サービス業	7	134	0.2	9	140	0.2
宿泊業	36	3,045	4.9	37	2,957	4.8
飲食業	88	972	1.6	86	935	1.5
生活関連サービス業、娯楽業	52	820	1.3	55	897	1.5
教育、学習支援業	10	171	0.3	10	247	0.4
医療・福祉	56	3,061	4.9	57	2,934	4.8
その他のサービス	86	1,294	2.1	87	1,199	2.0
小計	1,283	31,061	49.9	1,280	30,809	50.5
地方公共団体	9	9,956	16.0	10	8,772	14.4
個人（住宅・消費・納税資金等）	6,795	21,215	34.1	6,729	21,417	35.1
合計	8,087	62,233	100.0	8,019	61,000	100.0

※業種別区分は日本標準産業分類の大分類に準じて記載しています。

● 損益の状況

区分	平成27年3月末	平成28年3月末	平成29年3月末	平成27年9月末	平成28年9月末	平成29年9月末
経常収益	2,410	2,482	2,346	1,515	1,385	1,395
経常利益	496	569	423	631	484	486
業務純益	542	604	508	309	275	354
当期利益	308	311	295	472	401	414



収益については、引き続き貸出金利回りの低下により貸出金利息収入は減少したものの、資産の効率的な調達や運用に努めた結果、業務純益3億54百万円、当期利益は4億14百万円と、平成29年度も適正利益を確保しております。

● 有価証券の時価情報と預証率

◆その他有価証券で時価のあるもの

区分	平成29年3月末					平成29年9月末				
	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額	うち評価益	うち評価損	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額	うち評価益	うち評価損
株式	7,610	9,904	2,294	2,364	69	8,656	11,660	3,003	3,080	77
債券	35,599	37,352	1,753	1,753	0	33,544	34,972	1,427	1,427	0
国債	33,235	34,918	1,682	1,682	-	31,206	32,579	1,372	1,372	-
地方債	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
社債	2,364	2,434	70	70	0	2,338	2,393	55	55	0
その他	424	609	185	185	-	424	604	180	180	-
合計	43,634	47,867	4,233	4,303	69	42,625	47,236	4,610	4,688	77

※ 貸借対照表計上額は、平成29年9月30日現在における市場価格等に基づく時価により計上したものであります。
※ 「うち評価益」「うち評価損」はそれぞれ「評価差額」の内訳であります。

◆ 預証率

項目	平成29年3月末	平成29年9月末
有価証券(期末残高)(A)	47,880	47,249
預金・積金(期末残高)(B)	126,760	131,605
預証率 (A/B)	37.77	35.90
期中平均	33.44	32.83